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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan xã Thạch Bình năm 2022 

          I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

 Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006. 

 Nghị định 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng CNTT 

trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

 Quyết định số 4086/QĐ-UBND ngày 05/1/2013 của UBND tỉnh Hà Tĩnh phê 

duyệt Quy hoạch phát triển CNTT tỉnh đến năm 2020;  

  Công văn số 653/STTTT-CNTT ngày 08/6/2021 của Sở Thông tin & Truyền 

thông về việc tăng cường ứng dụng CNTT phục vụ công việc trong bối cảnh thực hiện 

giãn cách để phòng, chống dịch COVID-19 

         Thực hiện quy chế làm việc cũng như chương trình hành động của Ủy ban nhân 

dân xã Thạch Bình hàng năm về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ nhà nước thuộc địa bàn xã. 

 Căn cứ nhu cầu thực tế về ứng dụng CNTT của xã Thạch Bình. 

    II. HIỆN TRẠNG ỨNG DỤNG CNTT TẠI CƠ QUAN 

 1. Hạ tầng kỹ thuật 

 - Cơ sở hạ tầng CNTT tại cơ quan HĐND - UBND xã: 

 + Hệ thống máy tính tại cơ quan:  Hiện nay hệ thống máy tính nối mạng 

Internet nội bộ gồm 30 máy trong đó có 09 máy laptop, có 19 máy in. 

 + Thiết bị văn phòng và giao dịch một cửa gồm:  02 máy in, 01 máy potocopy, 

02 may sken, 01 ti vi, tủ đựng tài liệu. 

          + Hệ thống phòng họp trực tuyến: 02 đường truyền Wi-fi, 01 màn hình chiếu, 

01 ti vi, 01 máy tính xách tay, 02 kamera, 01 loa kéo di động, 01 dàn âm thanh, ánh 

sáng đảm bảo phục vụ hội họp. 

          + Hệ thống mạng Wi-fi đảm bảo  phục vụ hội trường và nhà làm việc 3 tầng.  

          + Hệ thống đèn Led tại ủy ban nhân dân xã, trường Tiểu học và trạm y tế. 

 + Kết nối internet, LAN cho tất cả máy tính tại cơ quan. 



        - Các trường học đã đưa hệ thống máy tính, máy chiếu vào chương trình giảng 

dạy cho học sinh. Các giáo viên hầu như đã thành thạo với các chương trình qua hệ 

thống máy tính. 

 2. Ứng dụng CNTT 

 - Tại Văn phòng UBND xã và một số ngành chuyên môn đã cài đặt một số 

phần mềm phục vụ cho công tác chuyên môn có hiệu quả như: Phần mềm chỉ đạo 

điều hành, gửi nhận văn bản, chữ ký số, hồ sơ công việc, truyền thanh, Trang thông 

tin điện tử, chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến, đăng ký và quản lý hộ tịch, 

hộ nghèo, bảo trợ xã hội, cung cầu lao động, trẻ em, .... 

        - Trang TTĐT đi vào hoạt động ổn định và có hiệu quả; 

        - Hệ thống truyền thanh không dây gồm 18 cụm phát, 36 loa trên địa bàn toàn xã 

phục vụ tốt công tác thông tin tuyên truyền; 

      - Đầu tư nâng cấp mạng nội bộ tại cơ quan để nâng cao hiệu quả chỉ đạo, xử lý 

công việc cho cán bộ, công chức của cơ quan đặc biệt là hệ thống phục vụ họp trực 

tuyến; 

         3. Nguồn nhân lực CNTT 

 -  Có 100% cán bộ, công chức, của cơ quan xã đều sử dụng máy tính thành 

thạo.  

 - Năm 2021 UBND đã phối hợp với Trung tâm CNTT tỉnh Hà Tình và phòng 

VHTT thành phố tổ chức tập huấn một số phần mềm nâng cao kiến thức cho cán bộ, 

công chức, các cơ quan, doanh nghiệp về ứng dụng CNTT trong công việc, 

 - Tập trung thực hiện việc từng bước chuẩn hóa cán bộ ở địa phương, đảm bảo 

các kiến thức cơ bản và cần thiết cho việc ứng dụng CNTT vào công tác điều hành 

quản lý nhà nước. 

 4. Kinh phí thực hiện năm 2022 

 - Đầu tư, sữa chữa các trang thiết bị CNTT trong cơ quan đảm bảo phục vụ cho 

các bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ; 

           - Đầu tư sữa chữa trang thiết bị cho hệ thống trạm truyền thanh của xã phục vụ 

tốt công tác thông tin tuyên truyền trên địa bàn. 

- Đầu tư nâng cấp thiết bị sữa chữa Bảng LED khi bị hư hỏng,  

- Cài đặt chương trình diệt vi rút cho các máy của cán bộ chuyên môn. 

Kinh phí các khoản trên ước khoảng 60. 000 000đ 

III. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CNTT  



          - Nâng cao chất lượng và hiệu quả cải cách hành chính, hướng tới xây dựng nền 

hành chính hiện đại, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

     IV. NỘI DUNG 

 1. Khảo sát có kế hoạch bổ sung mua sắm, nâng cấp, sửa chữa các thiết bị phục 

vụ ứng dụng và phát triển CNTT tại các cơ quan, đơn vị, trường học. 

 2. Tiếp tục nâng cấp hệ thống Truyền thanh cho xã và cho các thôn đảm bảo 

cập nhật thông tin kịp thời đến tận người dân. 

 3. Tham gia các khóa tập huấn của thành phố tổ chức. 

          4. Ứng dụng chữ ký số vào trong công việc thường xuyên. 

           5. Tất cả các cán bộ công chức xã phải thường xuyên trao đổi văn bản công 

việc qua hồ sơ công việc và hộp thư điện tử mail. @Hatinh.gov.vn  

          6. Triển khai cho người dân thực hiện Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

          7. Xây dựng kế hoạch ứng dụng ISO theo lộ trình. 

     V. GIẢI PHÁP 

 1. Giải pháp tài chính 

  UBND xã cân đối ngân sách đầu tư cho việc ứng dụng CNTT để đưa vào dự 

toán đầu năm trình phê duyệt. Tận dụng tối đa sự hỗ trợ của tỉnh, thành phố, đầu tư có 

trọng tâm, trọng điểm nhất là đầu tư ứng dụng CNTT gắn với cải cách hành chính. 

 2. Giải pháp triển khai 

 Triển khai chương trình ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chương trình cải 

cách hành chính để tăng hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin.  

 3. Giải pháp tổ chức 

 Ban Văn hóa phối hợp với Văn phòng UBND chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp 

với các phòng ban, đơn vị liên quan tổ chức triển khai và thực hiện. 

 4. Giải pháp về tuyên truyền 

 Không ngừng phổ biến rộng rãi, nâng cao nhận thức của cán bộ các cấp và toàn 

thể người dân về hệ thống các văn bản, các chính sách của Nhà nước nhằm khuyến 

khích đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội. Thường xuyên 

tuyên truyền về công tác cải cách hành chính trên mọi lĩnh vực để nhân dân hiểu và 

thực hiện. 

 5. Các giải pháp khác 

 Tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành và đề ra các giải pháp phù 

hợp nhằm thúc đẩy nhanh quá trình ứng dụng CNTT tại xã. Khi tổ chức các hội thi, 



hội nghị thì nên đưa các bộ câu hỏi và trả lời bằng hệ thống máy trình chiếu vào ứng 

dụng để nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin. 

          VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí từ nguồn ngân sách hỗ trợ của các chương trình, dự án phát triển 

CNTT của tỉnh, thành phố; 

           - Kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương; 

 - Kinh phí từ nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. 

   VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

   Ban Văn hóa: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu cho 

UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT. 

    Văn phòng UBND: Phối hợp với Ban Văn hóa và các ngành liên quan tham 

mưu cho UBND xã triển khai kế hoạch, mua sắm các trang thiết bị phục vụ tốt cho 

công tác giao dịch một cửa, nâng cấp phòng họp trực tuyến và công việc chuyên môn 

của các ngành. Tổ chức các lớp tập huấn tại xã. 

    Tài chính - Kế toán: Phối hợp Ban Văn hóa và các ban, ngành liên quan xem 

xét, đề xuất bố trí kinh phí và quản lý, thanh quyết toán nguồn kinh phí cho việc triển 

khai thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT. 

    Các ban, ngành, đoàn thể liên quan: 

    Căn cứ vào kế hoạch của xã, các ban ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã 

triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2022. 

 Trên đây là Kế hoạch ứng dụng và phát triển Công nghệ thông tin trong hoạt 

động cơ quan nhà nước của xã Thạch Bình năm 2022./. 
 

Nơi nhận 
- Phòng VH TP (B/c); 
- TV Đảng ủy; T² HĐND; 
- Chủ tịch, phó CT UBND; 
- Các ban ngành, đoàn thể; 
- Lưu: VT, VH. 
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